
 

 

 

 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' 
SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 237 DEL 28/04/2016 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI RIPRISTINO DEL 
COLLEGAMENTO TRA LA SP358R CON LA VIABILITA' COMUNALE. NEL 
COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA. REF. PROT. 2016/9813/22/2011. 
 
 



 

  

 SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE,  
PATRIMONIO ED EDILIZIA 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti 
dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 01.03.2016 il termine 
per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 
31.07.2016; 
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio 
provvisorio; 
 
Visto il referto Prot. n. 9813/22/2011, del 28/04/2016, con il quale si fa presente 
quanto segue: 
 
− con determinazione dirigenziale n. 1008 del 22/12/2015, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei “lavori di ripristino del collegamento tra la SP358R 
con la viabilità comunale, nel Comune di Cadelbosco di Sopra”, concludente 
nell'importo complessivo di € 57.000,00, di cui € 42.343,51 per lavori, 
comprensivi di € 1.233,31 per oneri della sicurezza e € 4.111,02 per costo 
del personale, entrambi non soggetti a ribasso; 

 
− si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori con procedura di cottimo 

fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 42, 
del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno 5 operatori economici, con contratto a misura e 
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante 
unico ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 163/2006; 

 
− con lettera inviata tramite PEC il 03/03/2016, con Prot. n. 5187/22/2011, è 

stata chiesta, ai 5 operatori economici sotto elencati, un'offerta economica, 
prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle offerte stesse le 
ore 12,00, del 23/03/2016: 
1. PROGETTO SEGNALETICA s.r.l. – Viale Europa, 91 – Campogalliano 

(MO); 
2. M.P.M. S.r.l. – Via Mazzini, 27 - Parma; 
3. N.S.C. S.r.l. – Via Londra, 24 – Parma; 
4. SI.SE S.r.l. – Via dell’Industria, 41 – Castiglione delle Stiviere (MN); 
5. SOCIETA’ COOPERATIVA DI LAVORO B.A.T.E.A. – Via G. Pastore, 27 

– Concordia sulla Secchia (MO); 
 



 

  

− con riferimento a quanto previsto dalla citata lettera di invito, entro il termine 
di scadenza, sono pervenute le seguenti offerte: 
1. M.P.M. S.r.l., con un ribasso del 5,50% 

(cinquevirgolacinquantapercento); 
2. SI.SE S.p.A., con un ribasso del 7,18% (settevirgoladiciottopercento); 
3. PROGETTO SEGNALETICA S.r.l., con un ribasso del 9,25% 

(novevirgolaventicinquepercento); 
4. B.A.T.E.A., con un ribasso dell’8,12% (ottovirgoladodicipercento); 
 

− la migliore offerta è risultata quella dell’Impresa PROGETTO 
SEGNALETICA S.r.l., con sede in Via Europa n. 91 a Campogalliano (MO) 
– C.F. e P.IVA 02905080368, che ha offerto il ribasso del 9,25% (diconsi 
novevirgolaventicinquepercento), per un importo netto di aggiudicazione dei 
lavori di € 38.921,09, comprensivi di € 1.233,31 per oneri per la sicurezza e 
€ 4.111,02 per costo del personale, entrambi non soggetti a ribasso; 

 
Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in 
argomento il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 653249730F e il Codice 
Unico di Progetto (CUP) n. C17H15001180003; 
 
Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
amministrativa del presente atto;  
 

D E T E R M I N A 
 
− di prendere atto dell’esito del cottimo fiduciario per l’aggiudicazione dei 

“lavori di ripristino del collegamento tra la SP358R con la viabilità comunale, 
nel Comune di Cadelbosco di Sopra” e di aggiudicare definitivamente la 
realizzazione degli stessi all'Impresa PROGETTO SEGNALETICA S.r.l., con 
sede in Via Europa n. 91 a Campogalliano (MO) – C.F. e P.IVA 
02905080368, con il ribasso del 9,25%, corrispondente all'importo netto dei 
lavori di € 38.921,09, comprensivi di € 1.233,31 per oneri per la sicurezza e 
€ 4.111,02 per costo del personale, entrambi non soggetti a ribasso, come 
risulta dal seguente quadro economico: 

 
DESCRIZIONE Progetto Aggiudicazione  

A) Lavori in appalto   
a.1 Importo lavori a misura soggetto a ribasso 36.999,18 33.576,76 
a.2 Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso)               1.233,31               1.233,31 
a.3 Costo del personale (non soggetto a ribasso) 4.111,02 4.111,02 
TOTALE LAVORI IN APPALTO             42.343,51 38.921,09 
B) Somme a disposizione   
b.1 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016                  846,87                  846,87 
b.2 I.V.A. sui lavori               9.315,57 8.562,64 
b.3 Imprevisti e arrotondamenti 4.494,05 4.494,05 
Ribasso e minore IVA  4.175,35 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.656,49  18.078,91 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 57.000,00            57.000,00 
 



 

  

− di dare che: 
� la spesa di € 57.000,00 è già stata impegnata ed è disponibile al Cap. 

5188, impegno reiscritto al n. 712/2016, missione 10, programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012; 

� verrà stipulato con l'Impresa di cui sopra idoneo contratto, contenente gli 
elementi previsti all’art. 173, comma 1, del D.P.R. 207/2010; 

� il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento provvederà agli 
adempimenti di cui all'art. 173, comma 2, del citato DPR 207/2010; 

� ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000: 
• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste 

nell’esecuzione dei lavori di ripristino del collegamento tra la SP358R 
con la viabilità comunale, nel Comune di Cadelbosco di Sopra; 

• l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del 
presente atto e consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati; 

• il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di scrittura privata 
non autenticata, in formato elettronico; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al 
termine per l'ultimazione dei lavori e alle modalità di esecuzione degli 
stessi, alle modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che 
costituirà parte integrante del contratto e che è stato approvato 
unitamente al progetto esecutivo dei lavori. 

 
Reggio Emilia, lì 28 Aprile 2016 
        IL DIRIGENTE 
 (Ing. Valerio Bussei) 
 
 



 

  

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

della determina N. 237 del 28/04/2016. 

 
 
 
Reggio Emilia, lì 03/05/2016 per IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 BILANCIO 
(Dott. Alfredo Luigi Tirabassi) 

 
 
 


